



Stadt Kerpen
Pressestelle
Jahnplatz 1
50171 Kerpen
Postfach 2120
50151 Kerpen
Telefon (02237) 58-382
Telefax (02237) 58-350
presse@stadt-kerpen.de

Neuer elektronischer Aufenthaltstitel ab 01.09.2011

Kerpener Ausländeramt gibt Hinweise

Das Ausländeramt der Stadt Kerpen weist darauf hin, dass ab dem 01. September der "elektronische Aufenthaltstitel" bundesweit eingeführt wird. Er wird aufenthaltsberechtigten Drittstaatsangehörigen das bisherige Klebeetikett in den Ausweispapieren ersetzen.

Der elektronische Aufenthaltstitel ist ein eigenständiges Dokument im Kreditkartenformat und soll langfristig europaweit die Aufenthaltsberechtigung von Drittstaatsangehörigen einheitlich gestalten, er ist jedoch kein Ausweisersatz.

Der elektronische Aufenthaltstitel enthält einen kontaktlosen Chip, der vor Fälschung und Missbrauch schützen soll, da er ein digitales Lichtbild, Fingerabdrücke ab dem 6. Lebensjahr sowie die Unterschrift des Besitzers/der Besitzerin ab dem 10. Lebensjahr enthält.

Der elektronische Aufenthaltstitel ermöglicht optional auch eine elektronische Ausweisfunktion seiner Besitzer für Geschäfte und Aktivitäten im Internet und an Automaten. Vorbereitet ist die Karte auch für die elektronische Signatur zum rechtsverbindlichen Unterzeichnen digitaler Dokumente.

Für jeden Drittstaatsangehörigen (gilt nicht für EU-Ausländer) wird auf Antrag ein eigener elektronischer Aufenthaltstitel ausgestellt, von daher wird künftig eine persönliche Vorsprache aller Familienangehörigen bei der Ausländerbehörde notwendig.

Die bisherigen Aufenthaltstitel in den Reisepässen und in Passersatzpapieren behalten ihre eingetragene Gültigkeit, längstens jedoch bis Ende August 2021. Ein Aufenthaltstitel muss neu erteilt werden, wenn ein neuer Nationalpass ausgestellt wird.

Detaillierte Informationen zum elektronischen Aufenthaltstitel gibt es auf den Internetseiten des Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge unter www.bamf.de.

Informationen der Ausländerbehörde der Stadt Kerpen finden Sie auf der Internetseite der Stadt Kerpen unter www.stadt-kerpen.de.